ニュースレポート

令和６年２月２２日

報 道 機 関  各 位

消防本部予防課 予防係

タイトル      令和６年春の火災予防運動の実施について

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

令和６年春の火災予防運動

日  時

３月１日（金）～３月７日（木）の７日間

場所・住所

市内全域

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

 火災が発生しやすい時季を迎えるに当たり、火災予防思想の一層の普及を図り、も

って火災の発生を防止し、高齢者を中心とする死者の発生を減少させるとともに、財

産の損失を防ぐことを目的として実施するものです。

 主な活動として、広報活動や学童防火ポスター展（２月２３日～３月７日）の開

催等を実施します。

 【学童防火ポスター展開催期間・場所】

 ・２月２３日（金）～２月２９日（木）  イオン赤穂店 ２階

 ・３月 １日（金）～３月 ７日（木）  プラット赤穂 ２階

 【学童防火ポスター展優秀作品】

  ◆赤穂市消防長賞       赤穂小学校３年    賀見 陽彩

  ◆赤穂市危険物安全協会長賞  原小学校３年     松井 琥太朗

  ◆特 選           御崎小学校３年    大島 光葉

                 坂越小学校３年    福田 めい

                 高雄小学校３年    松原 海來

  ◆入 選           市内各小学校３年   ２５名  計３０名

問い合わせ先

部課係名：消防本部予防課 予防係

担当者名：門口、小林

電 話：４３－６８８２     内線（５２７１）

F A X：４５－０１１９

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

令和６年春の火災予防運動 実施要領

１ 目  的

     この運動は、火災が発生しやすい時季を迎えるに当たり、火災予防思想の一層

の普及を図り、もって火災の発生を防止し、高齢者を中心とする死者の発生を減

少させるとともに、財産の損失を防ぐことを目的とする。

２ 防火標語（２０２３年度全国統一防火標語）

  『火を消して 不安を消して つなぐ未来』

３ 実施期間

   令和６年３月１日（金）から３月７日（木）までの７日間

４ 最重点項目

 ⑴ 住宅防火対策の推進

 ⑵ 林野火災予防対策の推進

５ 重点目標

 ⑴ 特定防火対象物等における防火安全対策の徹底

 ⑵ 放火火災防止対策の推進

 ⑶ 製品火災の発生防止に向けた取組みの推進

⑷ 多数の者が集合する催しに対する火災予防対策の推進

  ⑸ 乾燥時及び強風時の火災発生防止対策の推進

 ⑹ 地震火災対策の推進

６ 実施機関

  赤穂市消防本部（署）・赤穂市消防団

７ 消防本部（署）が実施する事項

 ⑴ 広報活動

    各種広報媒体を通して広く市民に訴える。

  ア 報道機関への協力依頼

     春の火災予防運動の実施について、新聞等への掲載を依頼する。

  イ 事業所への通知及び防火ポスター掲示依頼

     各事業所へ実施要領等(防火ポスター)を配布し、周知と掲示を依頼する。

    ウ  大型物品販売店の店内放送による広報

     大型物品販売店の店内放送を利用した広報を依頼する。

  エ 広報紙の発行

     「広報あこう」により火災予防運動実施の周知を図る。

２月１３日（火） 発行

    オ 防災行政無線による広報

     春の火災予防運動期間中、防災行政無線を用いた火災予防広報を実施する。

カ チラシ等の配布

         消火器の不適正取引及び老朽化消火器の破裂等による事故防止のチラシ等

を各事業所、市民等に配布し周知を図る。

    キ のぼり旗及び消防車両による広報

      消防庁舎周辺に「火災予防運動実施中」の、のぼり旗を掲出する。

       また、消防本部全車両に「火災予防運動実施中」のマグネットシートを貼

 付及び広報車による巡回広報を実施する。

⑵ 学童防火ポスター展の開催

    市内小学３年生を対象に募集した防火ポスターのうち、優秀作品３０点を掲

示する。なお、審査結果については、赤穂市ホームページに掲載する。また、

特別賞２点については、広報あこう３月号に掲載する。

    日 時  ２月２３日（金）～２月２９日（木）

    場 所  イオン赤穂店 ２階

    日 時  ３月１日（金）～３月７日（木）

    場 所  プラット赤穂 ２階

⑶ 事業所との合同訓練

   日 時  ３月５日（火）

   場 所  プラット赤穂

   内 容  別途計画中

⑷ 防火講習会等

ア 幼稚園等の防火指導（届出、依頼等があった場合に対応）

     保育所、幼稚園、小学校等の避難訓練指導及び防火映画、消防車の見学会

等を開催する。

イ 事業所の消防訓練指導

消防訓練の実施を促すとともに事業所が計画する消防訓練の指導要請に基

づき、実態に即した指導を行う。

ウ 自治会等の防火指導

(ｱ) 防火教室の開催

日常火気を取り扱う機会の多い主婦等を対象に、火災予防の知識及び消

火器等の防災機器の普及と設置を指導し、住宅火災の出火防止を図る。

(ｲ) 消火訓練の指導

自治会へ消火訓練の実施を促し、消火栓及び消火器等の使用方法を中心

に指導し自衛防災隊の育成強化を図る。

(ｳ) 老朽化消火器の適切な取扱いに係る周知の徹底

自治会等での消火訓練の際、老朽化した消火器の適切な取扱い方法を指

導し、事故の再発防止を図る。

(ｴ) 住宅用火災警報器の悪質な訪問販売や詐欺等に係る予防策の周知

      自治会等での消火訓練の際、住宅用火災警報器の悪質な訪問販売事例及

び詐欺等の事例を紹介し予防策の周知徹底を図る。

(ｵ) 地震、台風等の自然災害時における火災対策の推進

   自治会等での消火訓練の際、地震火災を防ぐための１５のポイントを紹

介し予防策の周知徹底を図る。また、台風などの自然災害による停電発生

時に懸念される通電火災対策についても周知及び注意喚起を図る。

⑸ 住宅用火災警報器の維持管理、交換

ア 住宅用火災警報器の点検（設置状況、電池の確認）、設置から１０年が経過

しているものに関しては本体の交換が推奨されている旨を広報する。

イ 各種講習会、防火教室、消防訓練等で住宅用火災警報器に関するアンケート

を実施し、設置状況及び維持管理状況の把握と PRを実施する。

⑹ 危険物安全管理講習会の実施

    危険物施設の災害予防及び安全管理の確立を図るため、講習会を実施する。

     日 時  ２月２９日（木） １４時～１６時

     場 所  赤穂市防災センター

     対象者  赤穂市危険物安全協会会員

⑺ 飲食店における防火安全対策の徹底（重点目標(3)による）

     消火器具の設置義務の対象となる小規模飲食店等の関係者に対して、初期消

火の重要性を啓発し消火器具の設置を指導する。

８ 消防団が実施する事項

⑴ 広報活動

   ア 広報用立看板等の設置

     「火災予防運動実施中」の、のぼり旗を分団詰所等に掲出する。

    イ 地区巡回広報

     分団管轄区域内を消防車両で巡回広報を実施する。

    ウ 防火ポスターの掲示

     各分団詰所掲示板等に防火ポスターを掲示する。

⑵ 自治会の防火指導

自治会が実施する初期消火訓練の指導を行う。

令和６年春の火災予防運動 防火ポスター特別賞・特選

特別賞（２点）

 赤穂市消防長賞 赤穂小学校３年 賀見 陽彩（がみ ひいろ）

 赤穂市危険物安全協会長賞 原小学校３年 松井 琥太朗（まつい こたろう）

特選（３点）

 御崎小学校３年 大島 光葉（おおしま みつは）

 坂越小学校３年 福田 めい（ふくだ めい）

                       高雄小学校３年 松原 海來（まつばら みらい）

防火ポスター審査結果

特別賞（２点）

 赤穂市消防長賞       赤穂小学校 賀見 陽彩（がみ ひいろ）

 赤穂市危険物安全協会長賞   原 小学校 松井 琥太朗（まつい こたろう）

特 選（３点）

 御崎小学校  大島 光葉（おおしま みつは）

坂越小学校  福田 めい（ふくだ めい）

 高雄小学校  松原 海來（まつばら みらい）

入 選（２５点）

 赤穂小学校     松本 英佳（まつもと えいか）  松本 杏梨（まつもと あんり）

           寺村 起輪（てらむら きわ）

 城西小学校     川端 さくら（かわばた さくら） 坂本 花音（さかもと かおん）

           山本 楓  （やまもと かえで）

 塩屋小学校     尾﨑 結愛（おさき ゆな）    長棟 翔大（ながむね しょうた）

           藤本 悠真（ふじもと はるま）  前田 栞奈（まえだ かんな）

赤穂西小学校    由良 旺大（ゆら おうた）

 尾崎小学校     大西 萌唯（おおにし めい）   阿部 奏海（あべ かなと）

           中谷 公美（なかや くみ）    難波 心音（なんば みおん）

           石原 颯人（いしはら はやと）

 御崎小学校     樽本 璃己（たるもと りこ）   津  和玖（つ かずひさ）

           山本 梨帆（やまもと りほ）   湯朝 真子（ゆあさ まこ）

 坂越小学校     田中 絢心（たなか あやね）   大﨑 新太（おおさき あらた）

有年小学校      小林 陽菜（こばやし ひなた）

 原小学校        松本 海禾（まつもと しいか）

赤穂特別支援学校  山畑 楓 （やまはた かえで）